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I Wstęp

Piwo jest napojem towarzyszącym ludzkości od tysięcy lat. Wraz z rozwojem cywilizacji doszło

do licznych zmian w technologii produkcji piwa, jak i w oczekiwaniach konsumentów. Obecnie w

Europie działa ponad 12000 browarów wytwarzających ponad 300 mln hl piwa rocznie. Statystyczny

Europejczyk spożywa ponad 60 litrów piwa rocznie. Na przestrzeni ostatnich kilkudziesięciu lat

zaobserwowano zmianę w upodobaniu konsumentów do alkoholi.

W większości europejskich krajów mocne alkohole takie jak wódka i inne destylaty ustępują

miejsca na rynku słabszym alkoholom takim jak wino i piwo. W przypadku piwa spożycie utrzymuje się

na stałym poziomie choć zmieniają się rodzaje spożywanych napojów. Największy spadek w ostatnich

latach odnotował segment piw mocnych, zaś największy wzrost zaobserwowano wśród piw

bezalkoholowych [1]. Za tymi zmianami stoją liczne kampanie i akcje społeczne promujące zdrowy tryb

życia. Branża piwowarska stanęła przed poważnym wyzwaniem związanym z produkcją piwa o

obniżonej zawartości alkoholu. Obecnie w większości krajów na świecie piwo bezalkoholowe to napój,

w którym zawartość etanolu nie przekracza 0,5% obj. chociaż znane są kraje, w których dopuszczalna

zawartość alkoholu wynosi 1% obj. czy nawet 1,2% obj.

Piwo bezalkoholowe to najtrudniejszy w produkcji gatunek piwa, na który zapotrzebowanie

stale rośnie. Obecnie każdy duży browar stara się mieć w swoim portfolio przynajmniej jedno piwo

bezalkoholowe. Dodatkowo liczne browary rzemieślnicze i regionalne starają się konkurować z dużymi

graczami w segmencie piw bezalkoholowych. Piwo o obniżonej zawartości alkoholu może być

wyprodukowane na dwa sposoby: poprzez usunięcie etanolu z gotowego piwa oraz prowadząc proces

produkcji piwa tak aby nie dopuścić do wytworzenia alkoholu. Bez względu na obraną strategię

produkcji piwa bezalkoholowego należy się liczyć z tym, że otrzymany produkt będzie różnił się pod

względem organoleptycznym od swojego alkoholowego odpowiednika. W przypadku usuwania

etanolu ciężko jest selektywnie usunąć wyłącznie etanol bez odbierania pozostałych związków lotnych

odpowiadających za smak produktu. Natomiast ingerując w proces produkcji można spodziewać się,

że bukiet smakowy piwa nie zostanie właściwie zbudowany. Przedstawiona praca podchodzi do tematu

produkcji piwa o obniżonej zawartości alkoholu w sposób interdyscyplinarny łącząc wiedzę z inżynierii

chemicznej, biotechnologii, technologii żywności i mikrobiologii. Praca ma na celu dokonanie ewaluacji

najbardziej popularnych metod produkcji omawianego napoju oraz zaproponowanie i porównanie

nowatorskich sposobów z obecnie znanymi.

Pierwsza część pracy składa się ze wstępu teoretycznego opracowanego na podstawie

dostępnego piśmiennictwa w omawianym temacie.

Na początku przybliżono w skrócie historię piwa, ze szczególnym uwzględnieniem technologii

produkcji zmieniającej się na przestrzeni wieków. Następnie zdefiniowano czym jest piwo oraz

omówiono podstawowe surowce browarnicze: wodę, słód, drożdże i chmiel. W dalszej części opisano

proces produkcji piwa.
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W kolejnym podrozdziale opisano jak kształtuje się rynek piwa w Polsce, w Europie i na świecie.

Omówiono największych graczy na rynku piwa, podano jak w ostatnich latach zmieniała się ilość

działających browarów, wielkość produkcji piwa oraz jego spożycie per capita.

Następnie przedstawiono walory zdrowotne piwa. Opisano wartość kaloryczną piwa,

zawartość minerałów i witamin. Wskazano na liczne związki organiczne dodatnio wpływające na

zdrowie człowieka. Wśród nich skupiono się na witaminach (głównie z gr B) i polifenolach, które

wykazują działanie przeciwzapalne i antyoksydacyjne. Znaczną część tego fragmentu poświęcono

głównej toksynie obecnej w piwie, czyli alkoholowi etylowemu. Zwrócono uwagę na jego negatywny

jak i pozytywny wpływ na organizm człowieka.

W dalszej części skupiono się na definicji piwa bezalkoholowego. Zwrócono uwagę na prawne

obostrzenia dotyczące piw bezalkoholowych w Polsce i na świecie.

Na koniec wstępu teoretycznego omówiono obecnie stosowane metody produkcji piw

bezalkoholowych z uwzględnieniem podziału na dwa rodzaje. Pierwszym są metody fizyczne

polegające na usuwaniu alkoholu ze standardowego piwa. Drugim są metody biologiczne ingerujące w

biochemię procesu tak, aby nie dopuścić do wytworzenia znacznych ilości etanolu.

W drugiej części pracy omówiono szczegółowo jej cel oraz opisano procedury wykonania

eksperymentów. Scharakteryzowano metody ewaluacji jakości otrzymanych produktów. W celu oceny

jakości posłużono się metodami instrumentalnymi, które miały na celu wyznaczenia parametrów

próbek. Dodatkowo wykonano testy organoleptyczne mające na celu określić na ile dany produkt jest

akceptowalny przez potencjalnych konsumentów.

W trzeciej części przedstawiono wyniki przeprowadzonych badań. Wśród nich były metody

fizyczne takie jak destylacja, rektyfikacja, destylacja pod obniżonym ciśnieniem oraz perwaporacja.

Badane metody biologiczne to przerwana fermentacja, zmiany reżimu zacierania, proces zimnego

kontaktu, użycie alternatywnych mikroorganizmów oraz produkcja niefermentowanego substytutu

piwa.

Pracę zwieńcza podsumowanie zawierające porównanie badanych metod oraz dyskusję nad

pozytywnymi i negatywnymi aspektami ich stosowania.

Praca może być wartościowa dla przemysłu browarniczego gdyż opisuje obecny stan badań i

w jednolity sposób porównuje aktualne metody produkcji piwa o obniżonej zawartości alkoholu z

metodami nowatorskimi przedstawionymi w tej pracy. Podsumowanie i wnioski mogą być użyteczne

dla browarów planujących wprowadzić do swojej oferty piwa o obniżonej zawartości alkoholu.
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II Przegląd Piśmiennictwa

1. Czym jest piwo?

1.1 Historia piwa
Najstarsze ślady mogące świadczyć o produkcji piwa pochodzą z epoki neolitu. Odkryte zostały

na stanowisku archeologicznym Göbekli Tepe znajdującym się w południowo - wschodniej Turcji w

pobliżu granicy z Syrią [2]. Natrafiono tam na wapienne koryta o pojemności około 160 litrów, z których

pobrano osad do analizy. Badania wykazały, że w skład osadu wchodziły szczawiany, czyli związki

powstające między innymi podczas namaczania, zacierania i fermentacji zbóż [3], [4]. Ponadto

naukowcom udało się odtworzyć, dzięki znaleziskom z wykopalisk, prawdopodobną technologię

produkcji neolitycznego piwa [5]. Göbekli Tepe nie było typową osadą mieszkalną, lecz bardziej

miejscem kultu odwiedzanym przez mieszkańców okolicznych osad. Badacze snują przypuszczenia, że

w tym miejscu lokalne ludy między innymi przetwarzały zebrane zboża na napój - protoplastę

współczesnego piwa [2].

W epoce brązu piwowarstwo stało się ważnym aspektem działalności człowieka. W szczególności

na Bliskim Wschodzie i w delcie Nilu, gdzie potężne cywilizacje Mezopotamii i Egiptu rozwinęły

browarnictwo do skali, jak na ówczesne standardy, przemysłowej [6]. Sumerowie wytwarzali piwo w

wyspecjalizowanych zakładach, zaś produkcja była częściowo kontrolowana przez władzę [7]. W

Babilonii omawiany napój był na tyle kluczowym produktem, że nawet w najbardziej znanym kodeksie

prawa babilońskiego - kodeksie Hammurabiego - znalazły się paragrafy regulujące ceny i zasady

wyszynku piwa oraz prowadzenia karczm [8]. Ponadto odkrycia archeologiczne wskazują na to, że

nawet w Grecji epoki brązu piwo mogło być znane i wytwarzane [9]. Dzięki przekazom pisanym,

malowidłom jak i odkryciom archeologicznym takim jak bogato zdobione i wyposażone groby czy ruiny

zakładów produkcyjnych, najwięcej wiemy o piwowarstwie egipskim.

Piwo pełniło ważną rolę w starożytnym Egipcie, gdyż było pożywnym i orzeźwiającym napojem.

Dodatkowo często piwem płacono za wykonywane prace, tak jak budowniczym piramid, którym

przysługiwało kilka litrów piwa dziennie. Ponadto wspomniany napój odgrywał ważną role podczas

celebracji religijnych, tak jak podczas celebracji bogini Hathor [10]. Sukcesywnie publikowane są

informacje o kolejnych związanych z produkcją piwa znaleziskachz Egiptu. Jednym z niedawnych odkryć

jest egipski browar w Abydos. Jego wiek szacuje się naokoło 5000 lat, co czyni z niego prawdopodobnie

najstarszy znany browar pozwalający na masową produkcję piwa, ponieważ jego wydajność

oszacowano na ponad 22 tys. litrów [11]. Równie istotnym stanowiskiem jest odkryty przez polskich

archeologów w Tell el-Farcha browar, który również datowany jest na około 5000 lat. Mimo że nie jest
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tak okazały jak ten z Abydos, to jego architektura i zastosowana technologia świadczą o tym, że w

czasie eksploatacji był to zaawansowany zakład produkcyjny o wysokich standardach (Rysunek 1) [12].

Rysunek 1. Antyczny model egipskiego browaru. Eksponat ze zbiorów Ermitażu.

Do produkcji piwa w starożytnym Egipcie wykorzystywano przede wszystkim pszenicę płaskurkę

(Triticum dicoccon), rzadziej pszenicę zwyczajną (Triticum aestivum). Surowiec dzielono na dwie części,

z czego jedną część doprowadzano do kiełkowania, a następnie mielono i mieszano z zimną wodą;

druga część mogła (choć nie musiała) być poddawana kiełkowaniu. W następnym etapie drugą część

surowca mieszano z gorącą wodą i utrzymywano wysoką temperaturę tej mieszaniny przez dłuższy

czas, podczas gdy pierwsza z części pozostawała w chłodnej wodzie. Następnie surowiec zacierany w

chłodnej wodzie był mieszany z tym zacieranym w wysokiej temperaturze. Po zakończeniu procesu

zacierania odcedzano powstałą brzeczkę i pozostawiano dospontanicznej fermentacji. Tak wytworzony


[…]


alkoholu. W ostatnich latach zauważono, że konsumenci poszukują nowych piw bezalkoholowych, co

widać w znacznym wzroście tego sektora piwowarstwa. Co więcej nawet epidemia wirusa SARS CoV-2

nie powstrzymała wzrostu rynku piw bezalkoholowych. W związku z tym browary aby utrzymać swoją

konkurencyjność zmuszone są do stworzenia własnej wersji piwa bezalkoholowego. Biorąc pod uwagę

kompleksowość przeprowadzonych badań można uznać że niniejsza praca posiada charakter pionierski

w całościowym opisie zagadnienia jakim jest piwo o obniżonej zawartości alkoholu. Przedstawione

opracowanie posiada znaczne walory poznawcze zarówno dla osób badających proces produkcji piwa

jak i firm browarniczych, które muszą dostosować się do zmian na rynku w celu maksymalizacji zysków.
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VII Spis oznaczeń

⁰Brix – zawartość cukrów podana w stopniach Brixa, jeden stopień Brixa odpowiada 1% masowemu

sacharozy w roztworze

IBU – międzynarodowa jednostka goryczki (ang. International Bitterness Unit). Przyjmuje się, że 1 IBU

równa się 1 ppm izohumulonu w roztworze

EBC – jednostka barwy piwa uznawana przez Europejską Konwencję Browarników

DSM – oznaczenie katalogowe niemieckiej kolekcji kultur należącej do instytutu Leibnitza

PV – perwaporacja

MF - mikrofiltracja
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X Materiały dodatkowe

Dodatek 1. Karta testów organoleptycznych

Karta testów organoleptycznych
Numer próbki:

Każdą wartość proszę ocenić w skali od 1 do 5, gdzie 1 to aromat/smak niewyczuwalny, zaś 5 to
aromat/smak dominujący

Parametr Ocena od 1 do 5

goryczka

słodycz

kwaśność

aromat roślinny

aromat słodki

aromat alkoholowy

aromat drożdżowy

uczucie orzeźwienia

Dodatek 2. Skrypt z programu Matlab służący do obliczania macierzy odpowiedzi według metodyki

Boxa Benkhena

clc
clear
close all
runorder = randperm(15);
% Box-Behnken Design
z = bbdesign(3);
% Input values [min max;min max;min max]
dane = [6 14;10 40;1 3];
% coding
x = zeros(size(z));
for i = 1:size(z,2)
zmax = max(z(:,i));
zmin = min(z(:,i));
x(:,i) = interp1([zmin zmax],dane(i,:),z(:,i));
end
% Output values y=[y1,y2,y3...] or y=[y1 y2 y3...]
y =[2.371
2.562
4.954
5.834
3.068
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2.491
3.570
6.486
3.960
4.073
4.641
4.461
4.377
4.379
4.374]';
xname={'x1'; 'x2'; 'x3'};
yname={'y'};
% fitting function
s = regstats(y,x, 'quadratic'); % uncoded
s1 = regstats(y, z, 'quadratic'); % coded
b=s.beta;
% two factors
xb=[z(:,1), z(:,2)];
xc=[z(:,1), z(:,3)];
xd=[z(:,2), z(:,3)];
s2=regstats(y, xb, 'quadratic');
s3=regstats(y, xc, 'quadratic');
s4=regstats(y, xd, 'quadratic');
b1=s2.beta;
b2=s3.beta;
b3=s4.beta;
% correlation coefficient
R=s1.rsquare;
disp('R^2')
disp(R)
% 3D plots
x1 = z(:,1);
x2 = z(:,2);
x3 = z(:,3);
xx1 = linspace(min(x1),max(x1),25);
xx2 = linspace(min(x2),max(x2),25);
xx3 = linspace(min(x3),max(x3),25);
axes('FontSize',12)
[X1,X2] = meshgrid(xx1,xx2);
Y = b1(1) + b1(2)*X1 + b1(3)*X2+ ...
b1(4)*X1.*X2 + ...
b1(5)*X1.^2 + b1(6)*X2.^2;
subplot(2,2,1)
surfc(X1,X2,Y)
% axes label x-X1 y-X2 z-Y
xlabel('Stężenie cukrów [g/100g]')
ylabel('Goryczka [IBU]')
zlabel('Stężenie etanolu [%]')
title('A')
axes('FontSize',12)
[X1,X3] = meshgrid(xx1,xx3);
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Y = b2(1) + b2(2)*X1 + b2(3)*X3+ ...
b2(4)*X1.*X3 + ...
b2(5)*X1.^2 + b2(6)*X3.^2;
subplot(2,2,2)
surfc(X1,X3,Y)
% axes label x-X1 y-X3 z-Y
xlabel('Stężenie cukrów [g/100g]')
ylabel('Stosunek biomasy [-]')
zlabel('Stężenie etanolu [%]')
title('B')
axes('FontSize',12)
[X2,X3] = meshgrid(xx2,xx3);
Y = b3(1) + b3(2)*X2 + b3(3)*X3+ ...
b3(4)*X2.*X3 + ...
b3(5)*X2.^2 + b3(6)*X3.^2;
subplot(2,2,3)
surfc(X2,X3,Y)
% axes label x-X2 y-X3 z-Y
xlabel('Goryczka [IBU]')
ylabel('Stosunek biomasy [-]')
zlabel('Stężenie etanolu [%]')
title('C')
% optimization
f = @(x) -x2fx(x, 'quadratic')*s1.beta;
lb = [-1 -1 -1]; ub = [1 1 1]; x0 = [0 0 0];
[optfactors, fval] = fmincon(f,x0,[],[],[],[],lb,ub);
maxval = -fval;
maxloc = (optfactors + 1)';
add_term = maxloc*((dane(:,2) - dane(:,1))/2)';
maxloc = dane(:,1) + diag(add_term);
disp('Optimal Values:')
disp({'x1','x2','x3','Y'})
disp([maxloc' maxval])
% plot predicted vs. experimental
xs=linspace(0,90); % tutaj ustawiasz od 0 do maksymalnej wartości odpowiedzi + 5
ys=xs;
figure
plot(y,s1.yhat, 'r.', xs, ys)
xlabel('Experimental values')
ylabel('Teoritical values')
% tu wyrzuca predicted response values
disp('predicted')
disp(s1.yhat)
[RR,p]=corrcoef(y,s1.yhat); % współczynnik korelacji predicted vs. experimental
% ANOVA
f = s.fstat;
fprintf('\n')
fprintf('Regression ANOVA');
fprintf('\n\n')
fprintf('%6s','Source');
fprintf('%10s','df','SS','MS','F','P');
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fprintf('\n')
fprintf('%6s','Regr');
fprintf('%10.4f',f.dfr,f.ssr,f.ssr/f.dfr,f.f,f.pval);
fprintf('\n')
fprintf('%6s','Resid');
fprintf('%10.4f',f.dfe,f.sse,f.sse/f.dfe);
fprintf('\n')
fprintf('%6s','Total');
fprintf('%10.4f',f.dfe+f.dfr,f.sse+f.ssr);
fprintf('\n')
res1=s1.tstat.beta;
res2=s1.tstat.se;
res3=s1.tstat.pval;
res4=s1.tstat.t;
res5=s1.tstat.dfe;
% wspóczynniki w równaniu kwadratowym dla wartości zakodowanych
disp('beta')
disp(s1.beta)