Łódź, 06.09.2023

Dr hab. inż. Joanna Berłowska, prof. uczelni
Katedra Biotechnologii Środowiskowej
Politechnika Łódzka

**Recenzja Rozprawy doktorskiej**
**mgr inż. Mateusza Jackowskiego**
**pt. „Produkcja piwa o obniżonej zawartości alkoholu”**
**wykonanej pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Anny Trustek**
**na Wydziale Chemicznym Politechniki Wrocławskiej**

Recenzja wykonana jest w ramach postępowania toczącego się w dziedzinie nauk inżyniersko - technicznych w dyscyplinie inżynieria chemiczna, a podstawą do jej sporządzenia jest powołanie na recenzenta przez Radę Dyscypliny Naukowej Inżynieria Chemiczna Politechniki Wrocławskiej (Uchwała nr 321/40/RDND05/202102024 z dnia 5 lipca 2023 r.)

Rozprawa doktorska Pana mgr inż. Mateusza Jackowskiego stanowi przegląd metod produkcji piwa bezalkoholowego oraz piwa o obniżonej zawartości alkoholu. Przeglądu tego dokonano zarówno w części teoretycznej przytaczając szczegółowo dane literaturowe jak i w części praktycznej poprzez wykonanie 14 napojów fermentowanych oraz jednego substytutu piwa bezalkoholowego. Dobór tematyki pracy wydaje się bardzo słuszny i został bardzo dobrze uargumentowany. Przesłanki dotyczące wielkości rynku oraz zmiennych oczekiwań konsumentów przedstawiono w podrozdziałach 2, 4 i 6 „Przeglądu Piśmiennictwa” oraz we „Wstępie”. Na uwagę zasługuje fakt, iż w przedstawionej do oceny pracy rozważane są w przeważającej części aspekty technologiczne, co sprawia, że dysertacja ma wyraźnie zarysowany charakter aplikacyjny oraz dobrze wpisuje się w obszary badawcze dyscypliny inżynieria chemiczna. Opracowania, dla których wybór tematyki podyktowany jest uwarunkowaniami rynkowymi, porządkujące wiedzę w zakresie istniejących rozwiązań oraz prezentujące nowatorskie podejście uważam za bardzo cenne. Szczególnie, że mogą się one stać przyczynkiem do pogłębiania i rozwijania współpracy świata nauki i biznesu.

### STRUKTURA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Przedstawiona do recenzji praca doktorska liczy 149 stron. Rozprawa doktorska ma następujący układ redakcyjny: strona tytułowa, strona z podziękowaniami, Spis treści, Wstęp (str. 3-4), Przegląd Piśmiennictwa (str. 5-60), Cel pracy (str. 61-62), Materiały i metodyka (str. 63-80), Wyniki (str. 81-120), Podsumowanie i wnioski (str. 121-124), Spis oznaczeń, Spis ilustracji, Spis tabel, Literatura (str. 129-145) oraz Materiały dodatkowe. Struktura redakcyjna rozprawy jest przejrzysta i prawidłowa. Wyniki badań przedstawiono na 39 rysunkach oraz w 12 tabelach. Bibliografia licząca 254 pozycje anglojęzycznych oraz 46 polskojęzycznych obejmuje w większości artykuły naukowe opublikowane w latach 1986-2022. Przegląd literatury jest bogaty i różnorodny. W przedstawionej dysertacji obok artykułów publikowanych w czasopiśmie z listy JCR cytowane są książki, podręczniki akademickie, popularne źródła z dostępem online (w ilości 9), doniesienia konferencyjne (w ilości 4) oraz akty prawne (w ilości 4). Na liście odnalazłam również 8 pozycji współautorstwa Pana Magistra inż. Mateusza Jackowskiego, co według mnie potwierdza aktywność naukową Doktoranta.

Rozprawa jest generalnie starannie przygotowana, aczkolwiek chciałam zwrócić uwagę na kilka niedociągnięć i nieprecyzyjnych wypowiedzi. Niektóre z nich wymieniam poniżej:

- na stronie 61 jako dodatkowy cel Doktorant wskazuje porównanie walorów otrzymanych produktów takich jak barwa, goryczka, ekstrakt, zawartość alfa-kwasów oraz izo-alfa kwasów oraz w przypadku dealkoholizacji oznaczenia wybranych związków lotnych współodpowiedzialnych za aromat gotowego. Wymienione parametry nie były oznaczane we wszystkich analizowanych produktach. Na przykład barwę i goryczkę oznaczono dla substytutu piwa oraz piw dealkoholizowanych;
- na stronie 68 podana jest informacja o stosowanej dawce drożdży dolnej fermentacji podczas gdy przywołany preparat Fermentis WB-06 zawierający drożdże fermentacji górnej;
- na stronie 71 podano informację o wprowadzeniu zarodników do medium hodowlanego. Przypuszczam, że przypadku drożdży materiał inokulacyjny był inny;
- na stronie 91 doktorant przywołuje wartości ekstraktu używając stopnia Błg powołując się na wykres, na którym na osi znajduje się skala Brix;

# Politechnika Łódzka

Katedra Biotechnologii Środowiskowej

- na stronie 98 podana jest informacja o metabolizowaniu sacharozy przez zastosowany szczep drożdży- chciałabym zapytać skąd takie przypuszczenie;
- na stronie 100 przywołane są dane z piątego dnia hodowli podczas, gdy na wykresie nie wskazano takiego dnia pomiarowego
- na stronie 112 podana jest informacja o braku izo-alfa-kwasów w destylacie. Dane takie nie zostały przedstawione w Tabeli 21.

## ZAWARTOŚĆ MERYTORYCZNA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Przechodząc do oceny zawartości merytorycznej dysertacji, stwierdzam, że w pierwszych rozdziałach pracy dokonano szerokiego przeglądu literatury. Na początku zreferowano historię rozwoju piwowarstwa. Duży nacisk położono na uwarunkowania kulturowe oraz postęp technologiczny warunkujący zmiany sposobu otrzymywania piwa. Następnie scharakteryzowano podstawowe surowce stosowane w browarnictwie oraz kolejne etapy procesu technologicznego. W dalszej części opisano specyfikę rynku piwa w Polsce, w Europie i na świecie wymieniając kluczowych graczy oraz wskazując zmiany w ilości działających browarów, wielkości produkcji, sprzedaży i spożycia piwa. W kolejnym podrozdziale opisano aspekty zdrowotne spożywania piwa, przy czym scharakteryzowano związki korzystnie wpływające na zdrowie konsumentów głównie witaminy i polifenole oraz etanol wykazujący działanie toksyczne. Kolejne rozdziały wstępu teoretycznego poświęcono metodom otrzymywania i wymaganiom stawianym piwom bezalkoholowym uwzględniając w szczególności właściwe obostrzenia prawne. Przystawione metody produkcji piw bezalkoholowych podzielono na dwie grupy: metody biologiczne oraz metody fizyczne. Analogiczny podział stosowano przy prezentacji wyników odpowiednio w rozdziałach: 5.1 „Metody biologiczne zmniejszające ilość alkoholu w piwie” oraz 5.2 „Procesy separacji etanolu z piwa”.

Cel podjętych działań sformułowano jako „porównanie, sklasyfikowanie oraz optymalizacja powszechnie stosowanych oraz nowatorskich technologii produkcji piwa o obniżonej zawartości alkoholu”. Pięcioetapowy schemat pracy przedstawiono w Tabeli nr 12. Według tego schematu praca obejmowała: analizę dostępnych technologii, opracowanie metodyki analizy walorów konsumenckich piwa, optymalizację procesów otrzymywania piwa oraz napojów piwopodobnych, aplikację metodyki na wybranych technologiach dealkoholizacji piwa, ocenę przydatności oraz

# Politechnika Łódzka

Katedra Biotechnologii Środowiskowej

efektywności danej techniki. Dla każdego z etapów zdefiniowano zakres prac lub cele szczegółowe, co jest według mnie bardzo dobrą praktyką.

W opisie Doktorant wskazuje, iż wykonano wstępną analizę rynku oraz przygotowano wstępny plan komercjalizacji wybranych metod tj. przerwanej fermentacji, metody zimnego kontaktu fermentacji z wykorzystaniem szczepów *Saccharomyces ludwigii* oraz *Monascus ruber*, destylacji próżniowej, destylacji z deflegmacją oraz metod membranowych. Rozumiem, że pierwszą część zrealizowano poprzez przygotowanie podrozdziału drugiego Przeglądu Piśmiennictwa zatytułowanego „Piwo w Polsce i na świecie”. Wskazówki dotyczące uwarunkowań praktycznego zastosowania omawianych metod znalazły się natomiast w przedostatnim akapicie „Podsumowania i wniosków”. Mam wątpliwości czy ten fragment można nazwać „planem komercjalizacji”. Osiągnięcie celów szczegółowych dla punktu 3 schematu zakłada natomiast m.in. przeprowadzenie optymalizacji 4 procesów: procesu przerwanej fermentacji w celu produkcji piwa o obniżonej zawartości alkoholu; procesu zacierania w celu zmniejszenia ilości cukrów fermentowanych, procesu fermentacji brzezki piwnej prowadzonej przez szczepy *Saccharomyces ludwigii* oraz *Monascus ruber* oraz procesu destylacji z deflegmacją prowadzonych w celu dealkoholizacji piwa. Tutaj moje wątpliwości budzi fakt użycia terminu „optymalizacja” i jego rozumienie. Optymalizowanie procesu to poszukiwanie najlepszego rozwiązania związane zazwyczaj z testowaniem różnych warunków lub różnych wartości wybranego parametru. W przypadku fermentacji przerywanej zbadano tylko jeden wariant procesowy, kiedy to pobrano próby do analiz po osiągnięciu zawartości alkoholu etylowego wartości 0,5 %. Podobnie przy zmianie reżimu zacierania testowano jedynie jeden wariant odmienny od tradycyjnego. Eksperyment ten uwzględniał w prawdzie zastosowanie różnych szczepów drożdży, jednak ten fakt pozwala wyciągnąć wnioski dotyczące zafermentowania jednego typu brzezki o zmienionym składzie. W pełni znamiona optymalizacji wyczerpuje natomiast eksperyment, w którym stosowano technikę kofermentacji *S. cerevisiae* i *L. brevis* w 13 wariantach badawczych przy 3 zmiennych parametrach procesowych. Do opracowania wyników tej części badawczej zastosowano ponadto metodę Boxa Benkhena obrazując płaszczyznę odpowiedzi produktywności etanolu w zależności od zmiennych zawartości ekstraktu, goryczy oraz sposobu inokulacji.

# Politechnika Łódzka

Katedra Biotechnologii Środowiskowej

W rozdziale „Materiały i metodyka” opisano zastosowane: materiały (odczynniki chemiczne, surowce browarnicze, mikroorganizmy), aparaturę, w tym instalację browarniczą znajdującą się na Politechnice Wrocławskiej, metody produkcji brzezki, metody fermentacji brzezki, metody produkcji piwa bezalkoholowego, metody dealkoholizacji piwa oraz sposób produkcji niefermentowanego substytutu piwa, a także stosowane metody analityczne oraz testy organoleptyczne. Rozdział ten zawiera szczegółowe opisy postępowania oraz schematy eksperymentów, które oceniam za bardzo pomocne. W mojej opinii korzystne z punktu widzenia czytelnika byłoby również uwzględnienie szczegółów dotyczących wykonanych obliczeń statystycznych (w opisie przytaczane są wartości wyznaczone eksperymentalnie w formacie sugerującym podawanie odchyłeń standardowych – zastosowanie znaku „+/-”) oraz wyodrębnienie opisu sposobów hodowli stosowanych drobnoustrojów, a szczególności przygotowania zawiesin inokulacyjnych i ich dawek procentowych. Na stronach 70 i 72 Doktorant podaje informację, że brzezkę rozlewało do 5 litrowych kolb, a podłoże szczepiono 10 ml hodowli. Wobec braku informacji o objętości stosowanej podczas fermentacji brzezki nie można ustalić poziomu inokulacji, który ma duże znaczenia dla przebiegu procesu. Podobnie w przypadku opisu produkcji piwa bezalkoholowego metodą przerywanej fermentacji: podana została naważka drożdży natomiast brak jest informacji o objętości fermentowanej brzezki. Szczegółów dot. inokulacji brak jest również dla eksperymentów dotyczących kofermentacji brzezki przygotowywanych na bazie płynnego ekstraktu słodowego.

Na kolejny rozdział dysertacji składa się tekst zawierający prezentację, omówienie i dyskusję wyników. Doktorant podjął się zadania scharakteryzowania przebiegu procesów otrzymywania piwa o obniżonej zawartości etanolu stosując zróżnicowany zestaw analiz, którego stałym elementem były testy organoleptyczne oraz oznaczenia zawartości alkoholu etylowego oraz substancji ekstraktywnych. W tym miejscu chciałbym podkreślić, że według mnie termin ekstrakt jest bardziej właściwy niż określenie stosowane w wielu miejscach w pracy tj. „zawartość cukrów”. Zarówno w opisie jak i na wykresach doktorant używa terminu „zawartość cukrów” dla wartości wyrażanych w stopniach Brix. Rzeczywiście znakomitą większość związków ekstraktywnych brzezki stanowią cukry. Na ekstrakt składają się jednak również, białka, kwasy organiczne, barwniki czy garbniki. Zawartości mono-, di- i oligosacharydów a także niecukrów w beczce zależne są od warunków zacierania i mogą ulegać istotnym fluktuacjom przy zmianie jego

# Politechnika Łódzka

Katedra Biotechnologii Środowiskowej

warunków, o czym Doktorant wspomina również w dysertacji. W rozdziale metodycznym nie znalazłam ponadto szczegółów dotyczących oznaczania zawartości cukrów czy też ekstraktu pozornego (prezentowanego m.in., w tabeli 17) wyrażanego w stopniach Ballinga, a także ekstraktu początkowego i końcowego, choć na te wartości powołuje się metodyka obliczania stopnia odfermentowania.

Dla wybranych procesów oznaczano między innymi stężenia: kwasu ferulowego i 4-winylogwakakolu, kwasu mlekowego, polifenoli, alfa-kasów, izo-alfa-kasów, maltolu, izobunanolu, alkoholu feniloetylowego, mleczanu etylu, barwę czy goryczkę. W opisie nie zawsze jednak znajdowało się uzasadnienie dla doboru analizowanych i ocenianych parametrów, co byłoby interesujące dla czytelnika.

Kolejne podrozdziały części zatytułowanej „Wyniki” poświęcone są odrębnym eksperymentom mającym na celu otrzymanie napoju o założonych parametrach. Uważam, że wyniki badań zostały opisane wystarczająco, a bogaty materiał ilustracyjny znacznie ułatwia analizę danych doświadczalnych. Niewątpliwym walorem jest przejrzystość opisu, co przy tak rozbudowanej pracy nie jest łatwe. Podkreślić należy fakt ich dużej różnorodności. Doktorant prowadził bowiem procesy otrzymywania zarówno piw dolnej jak i górnej fermentacji, przy udziale zróżnicowanego materiału biologicznego. Obok 6 szczepów wykorzystywanych w klasycznych rozwiązaniach stosowano ponadto *Saccharomyces ludwigii*, a także grzyby strzępkowe *Monascus ruber* oraz bakterie fermentacji mlekowej *Lactobacillus brevis*. Do procesów fermentacyjnych stosowano brzezki otrzymane przy udziale słodu pilzneńskiego oraz mieszanek słodu pilzneńskiego i słodu monachijskiego, słodu pilzneńskiego i pszenicznego, a także słodu pilzneńskiego oraz jęczmienia niesłodowanego. Dla pięciu procesów zróżnicowane były ponadto warunki zacierania. I tu mam drobną uwagę: w przypadku procesu, opisywanego w rozdziale 5.1.6 informacja o zmienionym reżimie zacierania podana jest dopiero w ostatnim akapicie. Według mnie fakt ten mogłyby zostać zaznaczony już w opisie metodycznym.

## PODSUMOWANIE

Pan Mateusz Jackowski założone cele konsekwentnie realizował poprzez zaplanowanie i przeprowadzenie szerokiego zakresu eksperymentów. O skali i różnorodności badań świadczy rozbudowany rozdział metodyczny, w którym odnalazłam niewielkie uchybienia. Na podkreślenie zasługuje również fakt, że Doktorant wykazał, niezbędną w badaniach naukowych, umiejętność analizy wyników. Badania mają również wysoką wartość aplikacyjną, dostarczając wartościowej wiedzy i gotowych rozwiązań. Na potrzeby pracy wykonywano bowiem próby w skali ułamkowo-technicznej otrzymując nawet do 100l brzezki. Ogólny praktyczny cel działań jest więc mocno zarysowany. Wyniki badań własnych zostały przedstawione na tle przytaczanych danych literatury światowej, stanowiąc uzupełnienie wiedzy w obszarze tematycznym rozprawy i właściwie podsumowując rezultaty eksperymentów. Tekst został dobrze przygotowany pod względem edytorskim, a drobne błędy literowe i stylistyczne, które odnotowałam, nie wpływają na wartość naukową rozprawy.

Na podkreślenie zasługuje wieloaspektowe podejście do tematu oraz szeroki warsztat badawczy. Przeprowadzenie eksperymentów wymagało znajomości przez Doktorantka zarówno standardowych technik analiz fizyko-chemicznych, testów organoleptycznych a także umiejętności posługiwania się zaawansowanymi technikami instrumentalnej analizy chemicznej oraz pracy z zachowaniem standardów charakterystycznych dla pracy w laboratorium mikrobiologicznym.

Zamieszczone w tekście recenzji moje uwagi i sugestie nie umniejszają wartości pracy doktorskiej, choć chciałabym aby Doktorant odniósł się do moich komentarzy dotyczących:

- stosowania terminów komercjalizacja, optymalizacja i ekstrakt (jak Doktorant rozumie te pojęcia i jakim znaczeniu je zastosował?),
- szczegółów dotyczących inokulacji brzeczek (czy preparaty handlowe były rehydratowane?, czy zawiesiny hodowlane były standaryzowane?),
- metodologii zacierania (czym kierował się Doktorant dobierając metodologię zacierania?),

# Politechnika Łódzka

Katedra Biotechnologii Środowiskowej

- zakresu oznaczeń analitycznych wykonywanych w celu oceny przebiegu prowadzonych procesów otrzymywania produktów o obniżonej zawartości alkoholu (czym kierował się Doktorant dobierając zestaw oznaczanych parametrów?).

**Podsumowując stwierdzam, że będąca przedmiotem oceny rozprawa spełnia wymagania ustawowe (Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce) stawiane rozprawom doktorskim i przedkładam Radzie Dyscypliny Naukowej Inżynieria Chemiczna Politechniki Wrocławskiej wnioski o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie mgr inż. Mateusza Jackowskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.**